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Stropkovské

Hlavou štátu sa po prvý krát v histórii Slovenska stala žena! 
Kandidátka Z. Čaputová zvíťazila s jasným náskokom

Už čoskoro
v Stropkove

Je dobojované. Prezidentkou Slovenskej republiky sa stala kandidátka 
Zuzana Čaputová, ktorá získala 58,40% hlasov. Jej protikandidát Maroš Šefčovič 
získal od voličov 41,59% hlasov. Maximálny podiel platných hlasov 83,94% získa-
la Z. Čaputová v okrese Dunajská Streda, minimálny podiel hlasov 32,23% získala 
Z. Čaputová v okrese Snina. 

Okres Stropkov odovzdal Z. Čaputovej 38,93% hlasov, Marošovi Šefčovičovi 
61,06% hlasov. Aj v meste Stropkov získal viac hlasov M. Šefčovič, teda 53,12% 
oproti Z. Čaputovej, ktorá získala 46,87% hlasov. Vyššiu dôveru prejavili 
Z. Čaputovej v mestkej časti Stropkov – Sitník, Bokša a v piatom volebnom ob-
vode. V každej stropkovskej obci mal však výraznú prevahu M. Ševčovič. Jedinou 
výnimkou je obec Bžany, kde sa boj o priazeň voličov skončil remízou, kandidáti 
získali rovnako po 35 platných hlasov. 

V okrese Stropkov dosiahla volebná účasť 40,23%, čo je pokles takmer o 6% 
oproti prvému kolu prezidentských volieb. V Stropkove prišlo k volebným urnám 
37,83% voličov. Aj tu je zaznamenaný pokles o necelých 6%. V prešovskom kraji 
je pokles výraznejší, takmer o 8%.

O tom, či práve nižšia volebná účasť ovplyvnila výsledok druhého kola pre-
zidentských volieb, môžeme len polemizovať. Zuzana Čaputová vyjadrila svojim 
voličom vďaku za prejavenú dôveru a zdôraznila, že napriek všetkým povinnos-
tiam, ktoré ju čakajú, chce ostať v prvom rade skvelou mamou, tak ako doteraz. 

-af-
Zdroj: Štatistický úrad SR

Takto volili občania 
v stropkovskom okrese, 

volebná účasť dosiahla 40,23%

A takto obyvatelia 
v Stropkove, volebná 

účasť bola 37,83%

Remíza v obci Bžany
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Aj v apríli sa bude voda z Domaše vypúšťať podľa zimnej manipulácie
Bude počas tohtoročného leta dosť vody v Domaši? Odpoveď 

na túto otázku hľadá samospráva, štátna správa, vodohospodári, 
podnikatelia, aj široká verejnosť. Pozitívnym výstupom z pracov-
ného rokovania na pôde Okresného úradu Prešov, odbor starost-
livosti o životné prostredie je, že vypúšťanie vody z vodnej nádr-
že bude aj od 1. apríla podľa zimnej manipulácie. To znamená, že 
hodnota zaručeného odtoku ostáva na úrovni 3,5 m3/s.

Reakciou na súčasný stav 
bolo pracovné rokovanie na 
Okresnom úrade Prešov, odbor 
starostlivosti o životné prostre-
die. Jeho záverom bolo odpo-
rúčanie správcovi vodnej stavby 
Domaša prehodnotiť manipu-
lačný poriadok s ohľadom na 
dopady na životné prostredie 
a kvalitu vôd. „Správca vodnej 
stavby bude v mesiaci apríl na 
návrh Okresného úradu Prešov 
pokračovať v zimnou režime 
a teda so zníženým odtokom 
z vodnej stavby so zreteľom na 
možné dopady na kvalitu vody 
pod vodnou stavbou vzhľadom 
na blížiace sa teplejšie obdo-
bie,“ informoval M. Bocák ho-
vorca Slovenského vodohospo-
dárskeho podniku, š. p. 

V prípade Domaše prebie-
ha manipulácia podľa platného 

manipulačného poriadku, podľa 
ktorého je od 1. novembra 2018 
hodnota zaručeného odtoku 
upravená na 3,5 m3/s. Ten sa 

udržiava do 31. marca. Pokiaľ by 
hladina do tohto termínu, vply-
vom topenia snehu, stúpla na 
kótu 160,5 m. n.m. skôr, zaruče-
ný odtok by upravil na 4,9 m3/s. 
„S vodohospodármi sme našli 
zhodu v tom, že 3,5 m3/s budú 
vypúšťať až do konca apríla. 

Výšku hladiny budeme sledo-
vať a ďalšie stretnutie zvoláme 
25. apríla. Pokiaľ by bola situ-
ácia vážnejšia, stretli by sme 
sa opäť aj skôr. V tomto prí-
pade sme závislí na zrážkach. 
Domaša nie je bazén, ktorý 
vieme kedykoľvek napustiť, no 
robíme všetko pre to, aby sa si-
tuácia zlepšila,“ reagoval vedú-
ci Odboru starostlivosti o život-

né prostredie Okresného úradu 
Prešov Miroslav Benko. 

Marián Bocák vysvetlil, že 
vodná stavba Veľká Domaša 
má stanovený zásobný objem 
v rozsahu výškových kót 146,20 
až 162,00 m n.m. Ako historic-
ké minimum uviedol 4. február 

2004, kedy bola hladina na úrov-
ni 149,97 m n.m. „Je potreb-
né zdôrazniť, že až do úrovne 
minimálnej prevádzkovej hla-
diny - 146,20 m n.m. je vodná 
stavba projektovaná na plne-
nie svojich základných účelov,“ 
pripomenul Marián Bocák a do-
plnil, že začiatkom marca bola 
situácia ešte horšia v roku 1987, 
1993, 1996, 2003, 2004 a 2012, 
či v rokoch 2013 a 2014. 

Vodohospodári sa na 
Domaši riadia aktuálnym znením 
manipulačného poriadku z roku 
2015. Prijatý „manipulák“ vtedy 
reagoval na štúdiu po zistených 
zmenách v rámci prevádzky vod-
nej stavby po extrémne suchých 
rokoch 2002 - 2003 a následne 
v ďalšom období. „Naďalej vy-
lučujeme možnosť vyschnutia 
VS Domaša. Konštrukčne je 
vodná stavba navrhnutá tak, že 
tzv. úplné vyschnutie technicky 
nemôže nastať. Postará sa o to 
stály objem nádrže o hodno-
te 17,05 mil. m3,“ zdôraznil M. 
Bocák. 

-im-

Stav VS Veľká Domaša v roku 2012:
10.3.2004 01.3.2013 19.3.2019
151,39 m n.m 155,72 m n.m. 155,73 m n.m.

1. 150,78
2. 150,92
3. 151,15
4. 151,55
5. 151,78
6. 151,97

7. 152,05
8. 152,11
9. 152,15
10. 152,19
11. 152,23
12. 152,26

13. 152,33
14. 152,55
15. 153,01
16. 153,41
17. 153,72
18. 154,12

19. 154,56
20. 154,97
21. 155,24
22. 155,46
23. 155,70
24. 155,89

25. 156,03
26. 156,13
27. 156,19
28. 156,23
29. 156,19
30. 156,23

rok 2012 - mesiac marec

V Stropkove rekonštruujú exteriér budovy MsÚ
Úspory na vykurovaní by mali dosiahnuť 80 %

Začiatkom marca zača-
lo mesto Stropkov realizovať 
projekt zníženia energetickej 
náročnosti budovy MsÚ. Ide 
o najvýznamnejšiu tohtoročnú 
investičnú akciu samosprávy 
hradenú zo štrukturálnych fon-
dov EÚ. Celková výška oprávne-
ných nákladov projektu presiah-
ne 730 tis. eur. „Mestský úrad 
sídli v dvoch prepojených bu-
dovách – jedna bola dokonče-
ná v 50-tych rokoch, druhá na 
prelome 80-tych a 90-tych ro-
koch minulého storočia. Až na 
menšie úpravy sú ich exteriéro-
vé časti v podstate v pôvodnom 
stave a preto bola ich rekon-
štrukcia už nevyhnutná,“ uvie-
dol primátor Ondrej Brendza. 

Cieľom realizovaného pro-
jektu je realizácia stavebných 
úprav tak, aby bola dosiahnutá 
úspora energie pri prevádzkova-
ní objektov, odstránenie porúch 
vyvolaných tepelnými most-
mi a po rekonštrukcii bude na 
omnoho vyššej úrovni aj vizuálna 
podoba úradu. Postupne budú 
obe budovy zateplené, prebeh-
ne aj výmena okien a tepelná 
izolácia striech, v rámci zníženia 

nákladov na energie bude vy-
menená aj časť interiérového 
osvetlenia. Komplexnou rekon-
štrukciou prejde aj technológia 
kotolne. „Realizácia jednotli-
vých stavebných prác je naplá-
novaná na marec až september 

tohto roka. Vzhľadom na roz-
siahle úpravy i stavebný ruch sa 
pripravujeme na menšie obme-
dzenia v práci úradu, ale určite 
prijmeme také opatrenia, aby 
to v žiadnom prípade nemalo 
vplyv na rozsah a kvalitu služieb 

poskytovaných verejnosti,“ do-
plnil primátor. Samospráva oča-
káva, že po ukončení projektu 
dosiahne úsporu nákladov na 
energie na vykurovanie až okolo 
80 percent. 

-r-



3 Stropkovské Spektrum 1. apríl 2019

(Pokračovanie na strane 6)

Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že 
v termíne odo dňa 1. 03. 2019 do 10. 04. 2019 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery po 2 ks, z toho 1 ks bude ur-
čený na vývoz objemového odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologicky 
rozložiteľný odpad) na jarné upratovanie. Zároveň žiadame obča-
nov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do kontajnerov 
určených a označených na zber BRO upravili tak, aby bolo čo naj-
lepšie možné využitie kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Úhyn včelstva v našom okrese nebol zaznamenaný

V rámci južného Slovenska uhynulo zhruba 40 až 50% včelstiev. 
V rámci Maďarska neoficiálne číslo hovorí o 60% a pripisujeme to 
hlavne chemickej ochrane na Slovensku. Včelstiev v stropkovskom 
okrese sa tento úhyn netýka. Hovoríme hlavne o insekticídoch, 
pesticídoch, ale hlavne o nikotínových jedoch v morive, ktoré sa 
dostávajú až do peľu a ktoré ničia včelstvá.

„Svet už bije na poplach. 
Včely opeľujú až 75% rastlín na 
svete, ak by teda skončila ope-
ľovacia činnosť, svet by zani-
kol, čo hovoril už aj A. Einstein. 
Z toho dôvodu je včelárstvo 
veľmi dôležité. Je preto smut-
né, že si nás veľmi nevšímajú 
vládni predstavitelia. Aj keď 
nejaká podpora už je, stále tá-
peme na jednom mieste,“ uvie-
dol G. Foťko.

Dobrá spolupráca s poľno-
hospodármi je preto nesmierne 
dôležitá, no nie všade je tomu 
tak. 

G. Foťko, ktorý je predse-
dom Slovenského zväzu vče-
lárov v prešovskom kraji, vy-
zdvihol skvelú spoluprácu s p. 
Kušnírom, ktorý pomáha chrá-
niť naše včely tým, že o po-
strekoch včasne informuje 
a vykonáva ich zásadne mimo 
letového času včiel. „V rámci 
Stropkova máme vzdelaných 
a šikovných poľnohospodá-
rov a komunikujeme s nimi. 
Aká je komunikácia medzi 
včelármi a poľnohospodármi 
v iných častiach Slovenska je 
naozaj otázne. Treba si však 
uvedomiť, že všetky postreky 
sú nesmierne agresívne. Jeden 
mililiter stačí niekedy aj na ti-
síc litrov vody a ak sa dáva len 
jeden typ postreku, tak to ešte 
možnože ide, ale ak sa zmiešajú 
dva, či tri postreky, tak to už je 
katastrofa nielen pre včely, ale 
aj pre všetok hmyz,“ uviedol G. 
Foťko a dodal, že postreky vyví-
jané v posledných rokoch boli 
pre hmyz antikoncepčné, aby 
sa zabránilo jeho rozmnožova-
niu a ich účinky už svojim spô-
sobom môžeme vidieť aj na ľu-
ďoch. Veľmi veľa mladých ľudí 
má problémy s počatím dieťaťa, 
čiže dôsledky už môžeme badať, 
len nikto to žiaľ nechce povedať 
nahlas. 

Ďalším problémom je 
klieštik, ktorého sa včelári úpl-
ne nevedia zbaviť. Na svete ne-
existuje technológia, pomocou 
ktorej by sa ho vedeli zbaviť. 
Je to parazit, ktorý sa živí vče-
lou krvou a ktorý dokáže včely 

G. Foťko: „V rámci Stropkova máme vzdelaných a šikovných poľnohospodárov a komunikujeme s nimi.“

usmrtiť. 
„Najhoršie je, že sa liahne 

v plode, teda sa liahne súčasne 
so včelou, tým pádom sa liah-
nu poškodené včely, ktoré už 
nie sú schopné života. V rám-
ci Slovenska neexistuje včelár, 
ktorý s týmto parazitom nemal 
skúsenosť. Vďaka vzdelávaniu 
včelárov, vysokokvalifikova-
ným asistentom veterinárnej 
služby a kvalitným prednáškam 
náš región nezaznamenal spád 
včelstiev na kliešitika,“ priblí-
žil G. Foťko. Bol zaznamenaný 

len okolo 2 - 3%, čo je v pod-
state primeraný spád. Niektoré 
včelstvá zničia myši, niektoré 
zničili ďatle, alebo sýkorky, ale 
výraznejší spád včelstiev v rám-
ci severného Slovenska nebol 
zaznamenaný. 

O jarnom sčítaní včelstiev 
z dôvodu ich vysokého úhy-
nu sa zatiaľ hovorí len v médi-
ách. Situácia v rámci južného 
Slovenska je však veľmi kritická. 
„Včelári na severe majú pre-
to obavy, že sa začnú kradnúť 
včely, čo sa stalo aj minulý rok. 
Niekoľko desiatok včelstiev 
ukradli v okrese Bardejov, 
Humenné. Cena jednej včelej 
rodiny v jari sa pohybuje oko-
lo 150 až 200 eur, je to preto 
lukratívny biznis pre tých, ktorí 
chcú rýchlo zarobiť,“ uviedol G. 
Foťko a dodal, že včely neukrad-
ne nikto iný, len človek, ktorý im 
rozumie. Ten, kto im nerozumie 
a ktorý by chcel včely ukrad-
núť, by ich jednoducho zničil. 

„Bohužiaľ máme medzi sebou 
včelárov, ktorí sa zapojili aj do 
takýchto aktivít, len to ešte 
nevieme zistiť. Či sú to včelári 
od nás, alebo zo zahraničia je 
ťažké povedať, no naše včiel-
ky určite končia v zahraničí. 
Kradne sa jednoducho všade,“ 
povedal.

Fenoménom dnešnej doby 
je tiež to, že sa nám šíria včely 
z iných krajín, ktoré u nás ne-
majú pôvod. „Pre náš región 
je typická kraňska včela, nazý-
vaná karpatská. V rámci sveta 
je táto včela geneticky najčis-
tejšia, ale bohužiaľ sa nám tu 
šíria včely, ktoré sú krížencom 
talianskej a africkej včely. Tie 
sú veľmi náchylné na choroby, 
preto včelstvá dlho nevydržia. 

Keď sa pokrížia s našimi vče-
lami, vzniknuté krížené včely 
majú rovnako krátku život-
nosť,“ uviedol G. Foťko, ktorý 
sa vo februári zúčastnil veľkej 
konferencie 8 štátov na tému 
Zachráňme karpatské včely, 
kde sa hovorilo o problémoch 
včelárov a kde boli prijaté ur-
čité opatrenia, aby sa včely 
z iných krajín k nám nedostá-
vali. „Myslím si teda a verím, 
že dokážeme zachrániť naše 
pôvodné včely aj pre budúce 
generácie. Karpatská včela je 
vzácna, pretože má prirodze-
nú odolnosť voči nozematóze, 

čo je včelia choroba zažívacie-
ho traktu. Ďalšou devízou je jej 
prirodzená odolnosť na zvápe-
natenie a tiež je veľmi dobre 
prispôsobená našim klimatic-
kým podmienkam,“ povedal.

Starostlivosť o včely spočíva 
vo vytváraní vhodných podmie-
nok pre ich život. Ošetrovanie 
včelstiev voči chorobám, voči 
klieštikovi a kvalitná výživa po-
čas zimy sú alfou a omegou. 

Prvý včelársky spolok 
v Stropkove bol založený v roku 
1936. V tom čase bolo v združe-
ní 36 včelárov. V rámci okresu 

Stropkov máme dnes 106 vče-
lárov a celkovo 1460 včelstiev. 
„Viacmenej sú to včelári, kto-
rí majú do 10 včelstiev, tých je 
najviac. Ďalších 20 až 30% vče-
lárov má od 10 do 30 včelstiev. 
Takých 5% včelárov má nad 30 
včelstiev,“ uviedol G. Foťko.

V našom okrese včelárstvo 
začalo byť v povedomí až po 
roku 2006, keď sme tu organi-
zovali národnú výstavu včelár-
stva v rámci celého Slovenska, 
ktorej sa zúčastnilo 5 predsedov 
včelárskych organizácii z okoli-
tých štátov, kde sa podpísali vý-
znamné dohody s maďarským 
i ukrajinským zväzom včelárov. 
„Mojim cieľom, ako aj cieľom 
včelárskych výborov, je starať 
sa o tých menších včelárov, aby 
dostali všetky liečivá načas, 
aby boli vzdelaní a snažiť sa im 
umožniť aj to, aby boli schopní 
predať svoje včelie produkty,“ 
priblížil a dodal, že na kvalitu, 
ako aj pôvod medu nás upo-
zorní aj jeho cena. Obchodná 
cena medu priamo v našich 
podmienkach je okolo 4,80 eur. 
Dôkazom kvality nášho výcho-
doslovenského medu je získanie 
viacerých ocenení. Prvá cena za 
repkový pastovaný med, prvá 
cena za lipový med, či prvé ceny 
za kvetové medy a druhé, tretie 
miesta za mnohé ďalšie. 

G. Foťko je vrcholovým 
funkcionárom Slovenského zvä-
zu včelárov už 22 rokov. Bol opä-
tovne zvolený do výkonného vý-
boru na ďalšie štyri roky. „Mojim 
snom bolo dotiahnuť sem od-
borníkov na slovo vzatých, pre-
tože nielen v rámci Stropkova, 
ale aj v rámci kraja som videl 
vzdelanostnú úroveň našich 
včelárov a zarážalo ma na čo sa 
včelári pýtajú, preto som vede-
nie SZV poprosil, aby sme uro-
bili národnú výstavu včelárstva 
v rámci Stropkova,“ priblížil tra-
díciu Stropkovských dní medu 
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Sviatok všetkých učiteľov
Uplynulý piatok, 29. marca, mesto Stropkov pripravilo pri prí-

ležitosti sviatku Dňa učiteľov kultúrny program spojený s oceňova-
ním pedagógov nášho mesta.

V kultúrnom programe sa 
predstavili žiaci ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove a SZUŠ pod vede-
ním svojich pedagógov. Svojim 
vystúpením toto podujatie obo-
hatil aj folklórny súbor z Vranova 
nad Topľou. Celým podujatím 
prítomných pedagógov sprevá-
dzal Ľ. Šmajda. 

 „Najlepším učiteľom nie je 
ten, kto toho najviac vie, naj-
viac vydrží, je rovnako zdatný 
na tenisovom kurte, ako na 
medzinárodnej konferencii. 
Skutočnou osobnosťou je ten, 
kto dokáže vo svojich žiakoch 
vzbudiť túžbu po ďalšom po-
znávaní, rozvíjať schopnosti, 
o ktorých nemali tušenie, kto 
dokáže primeť ľudí, aby sa 

snažili byť samy sebou, pocho-
piť svoje možnosti vo všetkých 
sférach a dosiahnuť optimá. 
Kto dokáže viesť žiakov tak, aby 
mohli teóriou a praxou prekro-
čiť limity generácie svojich uči-
teľov,“ povedal v úvode vedúci 
OŠK pri MsÚ Stropkov T. Kubička 
a dodal, že práca učiteľov, pe-
dagógov v dnešnej komerčnej 
uponáhľanej dobe je veľmi ťaž-
ká, preto všetkým pedagógom 
poprial veľa nápadov, veľa tvori-
vosti a inšpirácie do ďalších dní. 
Zaželal im veľa zdravia a pracov-
nej spokojnosti, ako aj spokoj-
nosti v kruhu rodiny. 

„Hlboko sa treba poklo-
niť práci oráča, čo nám dáva 
chlieb. No ešte hlbšie matkám, 

čo dali život. Najhlbšie ale uči-
teľom, čo z bytosti živej vycho-
vali človeka,“ zacitoval primá-
tor mesta Stropkov O. Brendza. 
Vyjadril tiež svoju radosť z toho, 
že sa mohol prihovoriť všetkým 
pedagógom a privítať ich na 
oslave ich sviatku. „Vieme dob-
re, že povolanie učiteľa je veľmi 
náročné, no vo svojej podstate 
je stále rovnaké. Tak ako to 
bolo v časoch J. A. Komenského, 
tak to je aj teraz, že jeho zása-
dy a princípy učiteľstva a pe-
dagogiky, sú vysoko aktuálne 
a nadčasové. Každá jedna doba 
zneužívala toto povolanie na 
politický boj. Ani dnešná doba 
nie je výnimkou. Je to smutné, 
pretože učiteľ si zaslúži úctu, 
obdiv a uznanie, nie to, aby sa 
stal prostriedkom na politický 
boj v štáte, alebo v mestách,“ 

uviedol primátor O. Brendza 
vo svojom príhovore. Ako ro-
dič i ako štatutár zriaďovateľa 
sa poďakoval za všetko, čo pe-
dagógovia robia pre naše deti i 
pre naše mesto, pre naše budú-
ce generácie a zaželal všetkým 
učiteľom do ďalších dní i do ďal-
šieho pôsobenia pevné zdravie, 
veľa síl a božieho požehnania. 
„Nielen v športe, ale aj v bež-
nom živote potrebujeme vzory, 
potrebujeme inšpiráciu a práve 
učiteľ od najútlejšieho veku je 
v mnohých prípadoch vzorom 
a inšpiráciou,“ dodal v závere. 

Nasledovalo slávnostné 
oceňovanie učiteľov. Z rúk pri-
mátora, prednostu Msú a ve-
dúceho OŠK pri MsÚ si ocenení 
pedagógovia prevzali pamätný 
list, plaketu i kyticu. Následne 
sa vykonal slávnostný zápis do 
knihy mesta. 

-af-

Pri príležitosti Dňa učiteľov boli ocenení títo pedagogickí zamestnanci:
Materská škola ul. Matica slovenská:
Helena Hutňanová - učiteľka MŠ za kvalitnú výchovno-vzdelá-

vaciu prácu učiteľky MŠ
Základná škola ul. Hrnčiarska:
Mgr. Erika Kobáková - špeciálny pedagóg ZŠ za kvalitnú vý-

chovno-vzdelávaciu prácu učiteľky ZŠ
Základná škola, ul. Mlynská:
Mgr. Antónia Ličková – učiteľka II. stupňa za kvalitnú výchov-

no-vzdelávaciu prácu učiteľky II. stupňa ZŠ

Mgr. Andrea Babjarčíková - učiteľka I. stupňa za kvalitnú vý-
chovno- vzdelávaciu prácu učiteľky I. stupňa ZŠ

Základná škola, ul. Konštantínova:
Mgr. Silvia Džupinová – učiteľka II. stupňa ZŠ za kvalitnú vý-

chovno-vzdelávaciu prácu učiteľky II. stupňa ZŠ
Michaela Gojdičová – vychovávateľka ŠKD za dlhoročnú aktív-

nu a tvorivú prácu vychovávateľky ŠKD
Základná umelecká škola Františka Veselého: 
Mgr. Tomáš Jakubčo, Dis. art. - učiteľ ZUŠ za kvalitnú výchov-

no-vzdelávaciu prácu učiteľa ZUŠ
Súkromná základná umelecká škola:
Mgr. Jozef Knézel, Dis. art. - učiteľ SZUŠ za kvalitnú výchovno-

vzdelávaciu prácu učiteľa v SZUŠ
Cirkevná základná škola sv. Petra a Pavla: 
Mgr. Alena Fiľarská - špeciálny pedagóg ZŠ za kvalitnú výchov-

no-vzdelávaciu prácu učiteľky CZŠ
PhDr. Martina Lukačová - zástupkyňa riaditeľa CZŠ za kvalitnú 

výchovno-vzdelávaciu a riadiacu prácu v CZŠ
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 24. marca 2019 vo veku 86 rokov 
navždy opustila naša milovaná mamka, babka 
a prababka 

Bernardína FEDOROVÁ
zo Stropkova. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúčia dcéry a syn s rodinami
i ostatná smútiaca rodina. 

Odpočívaj v pokoji!

Smútočné oznámenie 
„Ako ticho žila, tak ticho odišla. 
Skromná vo svojom živote, 
veľká vo svojej láske a dobrote.“ 
Dňa 26. marca 2019 nás vo veku 88 rokov 

navždy opustila naša drahá mamka, babka, pra-
babka a švagriná 

Anna FECKOVÁ z Oľšavky. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. Venujte jej spolu s nami tichú spo-
mienku v modlitbách. 

S láskou a vďakou sa lúči smútiaca rodina.

Štvorročný vlk dravý obeťou pytliaka
Poverený príslušník PZ dňa 

18. marca 2019 začal trestné 
stíhanie za prečin pytliactvo 
podľa § 310 ods. 1 Trestného 
zákona. Doposiaľ nezistený pá-
chateľ v presne nezistenom 
čase (od 15. do 16. marca 2019) 
neoprávnene zasiahol do vý-
konu poľovníctva v poľovnom 
revíri Poľovníckeho združenia 
Kamjana Driečna, v katastri obce 
Driečna v časti s miestnym ná-
zvom Malá Driečna. „Doposiaľ 
nezisteným spôsobom bez po-
volenia a v čase ochrany ulovil 

jeden kus zveri vlk dravý (Canis 
lupus) vo veku približne štyri 
roky a ponechal ho na mieste, 
pričom z neho nezisteným spô-
sobom odstránil lebku, ktorú 
z miesta odniesol,“ informovala 
G. Gabošová z Prevencie krimi-
nality v Prešovskom kraji a do-
dala, že spôsob ako aj ďalšie 
súvislosti spáchaného skutku sú 
predmetom šetrenia a kadaver 
vlka bude podrobený patologic-
ko-anatomickému a toxikologic-
kému vyšetreniu. 

Podľa platnej vyhlášky k 

zákonu o ochrane prírody je vlk 
dravý zaradený v zozname dru-
hov európskeho významu, dru-
hov národného významu, dru-
hov vtákov a prioritných druhov, 
na ktorých ochranu sa vyhlasujú 
chránené územia a v zozname 
chránených druhov európskeho 
významu. Vlka dravého je zaká-
zané celoročne chytať, zraňovať, 
usmrcovať a ničiť jeho obyd-
lia, najmä brlohy s mláďatami 
nielen na území Východných 
Karpát.

Vlk je lovec, ktorý síce zabíja 

konkrétne jedince, ale zároveň 
chráni zdravie celej populácie. 
Vlci nelovia zdravé jedince, kto-
ré majú dostatok sily na obranu, 
či ľahký útek, ale lovia hlavne 
neskúsené mláďatá, zver chorú, 
poranenú, či s nekvalitne vyvi-
nutými zmyslami. Je pravda, že 
v zime pri veľmi vhodných pod-
mienkach môžu uloviť i zdravého 
jedinca, ale tiež je pravda to, že 
na rozdiel od človeka svoju ko-
risť nikdy v histórii nevyhubili.

-af-

Bocian bezdomovec
Problém bocianieho páru 

z Chotčanskej ulice, v bývalom 
areáli plemenárskej stanice, 
púta pozornosť od 
decembra 2017, 
keď im spadlo asi 
16-ročné hniezdo 
po naklonení pod-
ložky na samostat-
nom stĺpe. 

Nečakaný pád 
sa vtedy zdal byť 
záhadou aj pre 
skúseného orni-
tológa, nakoľko 
v lete 2017, pri 
krúžkovaní bo-
cianov priamo na 
hniezde, z plošiny 
vysokozdvižného vozíka, došlo 
k celkovej „revízií“, odmeraniu 
a posúdeniu celkového stavu 
hniezda. Hniezdo nebolo zae-
vidované ako nebezpečné ale-
bo zapísané k tým s potrebnou 
opravou. 

Bociany, ktoré tu len za 
posledných 16 rokov vyvied-
li 49 mláďat, sa po návrate 
z 10 000 km vzdialenej Afriky, 
v jari 2018, stali „bezdomovci“ 
prvýkrát. Avšak silné vrodené 
puto k hniezdisku ich neodradi-
lo a svoje „bývanie“ si založili na 
elektrickom stĺpe, asi 10 m od 
pôvodného. Do 2 dní bolo hniez-
do hotové a dokonca v ňom vy-
viedli 2 mláďatá.

V jari 2019, presne vo štvr-
tok, 20.3.2019, zmizlo aj toto 
provizórne hniezdo a na stĺpe 
pribudla vysoká kovová zábra-
na, odkaz pre bocianov – TU 
VÁS NECHCEME!!! Ľudia z ulice 
nechápavo krútili hlavou, komu 
tu môžu prekážať? Veď tu býva-
jú toľko rokov a bociany vníma-
jú ako súčasť denného koloritu 
a na ich návrat sa mnohí veľmi 
tešili. Teraz sa skôr obávali, čo sa 

bude diať. 
Hneď v piatok sa objavil 

samček spolu so samičkou, ktorí 

zažil nemilé prekvapenie a stali 
sa z nich bezdomovci druhýkrát. 
Vyriešiť situáciu nepomohla ani 
náhradná podložka, ktorú ma-
jiteľ pozemku umiestnil na ne-
vhodné miesto, ďaleko od cesty 
aj domov. Každému je jasné, že 
v tomto prípade ťahá bocian za 
kratší koniec, ale bohužiaľ, nee-
xistuje žiadna šípka ani tabuľka, 
ktorá by bociany navigovala na 
jednosmerku, kde ich chceme 
mať my. Ešte v ten deň sa za-
čali „budovať“ na komíne naj-
bližšej budovy, čo opäť spôso-
bilo problém, pretože komín sa 
momentálne využíva na kúrenie 
a základy hniezda musel majiteľ 
budovy odstrániť. Upevnením 
drôtov sa im pokúsil naznačiť, 
že to nie je vhodné miesto na 
bývanie.

Bociany z Chotčanskej by 
nám v tomto smere mohli byť 
príkladom húževnatosti, pra-
covitosti aj tvrdohlavosti, lebo 
aj napriek týmto prekážkami 
v nedeľu ráno už boli na komíne 
s drôtmi tretie základy hniezda... 
Pýtate sa dokedy? Ako bude 
ich príbeh pokračovať nateraz 

nevieme...
Dúfajme, že návšteva zo štát-

nej ochrany prinesie do prípadu 
svetlo a rozuzlenie pre bocianov 
nevyriešiteľného prípadu.

Jedno je isté, 
že našim iracionál-
nym správaním od-
súvame čas znášky 
vajíčok a vyvedenie 
mláďat, ktoré do 
3 mesiacov musia 
dorásť a zmocnieť 
tak, aby zvládli spo-
lu s rodičmi trasu 
späť do Afriky.

Ochranári a or-
nitológ Doc. RNDr. 
M.Fulín, CSc. po-
núka najrozumnej-
šie riešenie, nechať 

bociany zahniezdiť a po vyliah-
nutí mláďat by ich preniesli na 
samostatný stĺp s podložkou, 
lebo len týmto spôsobom by 
vedeli navigovať rodičov, kto-
rí budú inštinktívne nasledo-
vať mláďatá. Záujem o „trvalé 
ubytovanie“ bocianej rodinky 
má rodina bývajúca v blízkosti 
a osud týchto „bezdomovcov“ 
sledujú každý deň. 

Je všeobecne známe, že 
vyspelosť národa sa posudzuje 
jeho vzťahom k prírode, a preto 
necháme všetkých čitateľov vy-
tvoriť si svoj názor.

Mgr. Henrieta Vysokajová, 
RNDr. Ľudmila Reiterová, Ing. 

Dušan Šoltys, Ing. Ján Potoma, 
Blanka Potomvá, Bc. Daniela 

Kupcová, Peter Kupec
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Deň počatého dieťaťa v stropkovských uliciach
Deň počatého dieťaťa je informačnou kampaňou pod záštitou 

občianskeho združenia Fórum života, ktorá má na Slovensku už 
15-ročnú tradíciu. Okrem Dňa zápasu za ľudské práva si 25. marca 
pripomíname aj práva nenarodených. Snahou kampane je zdôraz-
niť, že život sa začína od počatia a podľa Ústavy SR, článku 15, je 
každý život hodný ochrany pred narodením.

„Naša škola sa do tejto 
kampane zapája každoročne od 
jej počiatku. V prvých rokoch to 
bola viac vnútorná záležitosť 
školy, ale keďže sme pociťova-
li, že je potrebné urobiť pre to 
čosi viac, už tretí rok vychádza-
me do ulíc nášho mesta, aby 

sme oslovili čo najviac ľudí bez 
ohľadu na vierovyznanie a vy-
rušili ich z bežne zaužívaných 
stereotypov myslenia,“ priblíži-
la riaditeľka CZŠ sv. Petra a Pavla 
M. Karašinská.

Biela stužka, ktorú pripí-
nali žiaci - dobrovoľníci z CZŠ 
sv. Petra a Pavla obyvateľom 
mesta Stropkov, je symbolom 

kampane „Veríme, že mnohým 
pripomenie vďačnosť za svoj 
vlastný život a potrebu chrániť 
tých najslabších už od počatia. 
Okrem stužiek sme rozdávali aj 
informačné letáky s tohtoroč-
ným sloganom: Už žijem! Záleží 
na tom?, balóny a perníkové sr-

diečka zhotovené žiakmi a uči-
teľmi našej školy,“ dodala M. 
Karašinská.

Žiakov spolu s riaditeľkou 
školy každoročne prijíma pri-
mátor mesta Stropkov Ondrej 
Brendza, ktorý je tejto myšlien-
ke veľmi naklonený. „Neobišli 
sme ani ďalších predstaviteľov 
štátnej správy v našom meste. 

Zrejme si už ľudia na túto kam-
paň v uliciach zvykli, pretože 
boli veľmi príjemní a oproti mi-
nulým rokom sa od nás neod-
vracali a nebočili. Prekvapila 
nás istá staršia pani, ktorá pred 
niekoľkými rokmi dostala bie-
lu stužku od dobrovoľníkov vo 
Viedni a so slzami v očiach nás 
poprosila o spoločnú fotogra-
fiu, aby ju mohla poslať svojej 
vnučke do Rakúska s tým, že aj 
v Stropkove sú ľudia, ktorí ta-
kýmto spôsobom bojujú za prá-
va nenarodených detí,“ uviedla 
M. Karašinská s tým, že ich pote-
šilo aj vyjadrenie istého pána na 
adresu našich žiakov: 

Zvykli sme si, že pred poš-
tou stoja ľudia s pokladničkou 
a vyberajú „milodary“. Dnes, 
keď som siahol do vrecka, pre-
kvapili ma slová malej slečny. 

„Ujo Stano, nám nedávajte pe-
niaze“. Pripli mi stužku. „A čo za 
to,“ pýtam sa. „Pomodlite sa za 
tie deti“. Bol som v pomykove, 
nevedel som o čo ide. Pri obe-
de som si prečítal leták, ktorý 
mi vtisli do ruky. Na chvíľu som 
prestal obedovať a pomodlil 
som sa aj za túto mládež, nech 
jej pokora a úcta, s akou rozdá-
vali stužky, ostane aj v dospelos-
ti. Možno fakt spejeme k lepšej 
budúcnosti!

„Áno, aj to je zmyslom kam-
pane, učiť mladých ľudí slušne 
a s pokorou získavať pre dobro 
aj ostatných. Pretože ak si ne-
dokážeme vážiť život od poča-
tia, nevážime si ani svoj vlastný 
život. A na každom živote pred-
sa záleží!,“ dodala v závere ria-
diteľka CZŠ M. Karašinská. 

-af-

Spomienka 
„Už len kyticu na hrob Ti dáme, 
sviecu zapálime a tichú modlitbu odriekame.“ 

24. marca 2019 uplynulo 5 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš drahý otec a dedko 

Michal HARVILKO z Oľšavky. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú syn Marián s rodinou 

a Táňa s rodinou a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka 
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, 
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mal rád.
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budeš navždy žiť.“

So smútkom v srdciach sme si 31. marca 
2019 pripomenuli prvé výročie úmrtia, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec 

a dedko 

Ján LIŠKA zo Stropkova.
S láskou a úctou spomínajú manželka Jaroslava, syn Ján 

a dcéra Martina s manželom a synmi Patrikom a Kristiánom.

Spomienka
„Čas plynie, no slzy nesuší,
aj bolesť stále bodá pri srdci.
Hoci roky rýchlo uplynuli, 
spomienky naše stále nevybledli.
A duša je plná nádeje, 
že sa raz všetci zídeme.“ 
3. apríla 2019 si pripomenieme siedme výro-

čie smrti nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka

Jána OLČAKA Z Nižnej Olšavy. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomínajú manželka Mária,

synovia Ján a Jaroslav s rodinami a pravnúčik Matias.

(Dokončenie zo strany 3)
a dodal, že vo výbore má dob-
rých ľudí, skúsených včelárov, 
preto sa pustili do organizovania 
každého ročníka Stropkovských 
dní medu, kde postupne scenár 
vymýšľali a vylepšovali v spolu-
práci s vedením MsKS. „Včelári 
boli do toho žeraví a stretáva-
li sme sa počas roka dvakrát 
viac, aby sme pripravili toto 
podujatie. Veľa včelárov prilo-
žilo ruku k dielu a tlačili nás do-
predu. Ťahali sme všetko naj-
modernejšie z Európy sem do 
Stropkova. Nebyť kultúrneho 
strediska v Stropkove a nebyť 
primátorov bývalých aj súčas-
ného, nikdy by sme toto podu-
jatie nemohli urobiť. Všetci títo 
primátori a všetci vedúci OŠK 
pri MsÚ, ale aj jeho zamestnan-
ci, veľmi výrazným spôsobom 
pomohli, za čo im patrí naozaj 

veľká vďaka. Je aj ich zásluha, 
že sme dostali včelárstvo v rám-
ci okresu, aj v rámci východné-
ho Slovenska do povedomia 
celého sveta, aj v rámci Európy 
a už aj Ázie. Táto práca mala, 
má a stále bude mať význam,“ 
povedal s tým, že jeho cieľom 
je, aby Stropkovské dni medu, 
bez ohľadu na to, aká bude eko-
nomická situácia v štáte, pokra-
čovali ďalej, pretože v rámci 13. 
ročníka Stropkovských dní medu 
budeme oslavovať 100. výročie 
založenia včelárskych spolkov na 
Slovensku, ktorý chce predseda 
SZV G. Foťko v rámci Stropkova 
urobiť spôsobom veľkej včelár-
skej nedele v Driečnej, kde budú 
pozvaní včelári z Medzilaboriec, 
Svidníka, Giraltoviec a Vranova 
n. T. a spoločne si pripome-
nie založenie včelárstva na 
Slovensku.  -af-

Úhyn včelstva v našom okrese nebol zaznamenaný
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Kapela Revial vydala svoje prvé CD-čko
Členovia kapely Revial po-

chádzajú z okolia Giraltoviec. 
Tvorí ju trojica zohratých členov 
Šimon Kundra, Adrián Pelecháč 
a Ján Medzvedz. Kapela ofici-
álne vznikla v apríli minulého 
roka. Jej zakladateľom a hnacím 
motorom vpred je práve Šimon. 

„Som klávesák, harmonikár 
a manažér kapely. Janík je náš 
bubeník, ale zaujímavosťou je, 
že jediný z nás má školu, ale nie 
na bicie, ale klávesy. Adrián je 
Róm a to dodáva našej kapele 
iskru. Prináša rómsky potenci-
ál, ktorý využíva naplno. Veru 
hrá asi na všetko, načo sa hrať 
dá,“ prezrádza s úsmevom Š. 
Kundra.

Motiváciou pre vznik tejto 
kapely bola určite ich láska k ľu-
dovej hudbe a hlavne potenci-
ál, ktorý sa snažia naplno vyu-
žiť, zdokonaľujú sa a snažia sa 

napredovať. „Sme hlavne ľudo-
vá kapela, ale hráme aj moder-
né a známe hity. Skúšame tvoriť 

aj vlastné texty k ľudovému, ale 
aj modernému žánru,“ spresnil 
a dodal, že ich nové a zároveň 

prvé CD je vydané hneď po pr-
vom roku založenia kapely. „Bol 
to sen každého z nás, ktorý sa 
naplnil. Obsah piesní sme sme-
rovali tak, aby si tam našla svo-
je tá najstaršia generácia, ale 
aj tá mladšia. Veríme, že každý 
si príde na svoje,“ povedal. 

Kapela prijala pozvanie na 
rôzne akcie a festivaly, chýbať 
nebudú na Festivale v Mikovej, 
či na benátskej noci a rôznych 
súkromných akciách. „Našim 
najväčším plánom bolo vydať 
CD-čko a to sa nám splnilo. Naše 
ďalšie smerovanie sa bude urči-
te uberať k skladaniu vlastných 
piesní a melódií. Druhé CD-čko 
teda možno prinesie niečo úpl-
ne iné, načo nie sú ľudia zvyk-
nutí, ale to nechceme ešte pre-
zrádzať,“ uzavrel Š. Kundra.

-af-

Festival spevy môjho rodu 2019
V dňoch 24. až 26. mar-

ca 2019 sa v Humennom 
a Medzilaborciach uskutoč-
nil Jubilejný 15. ročnik rusín-
skej piesne SPEVY MOJHO 
RODU. Organizátormi podu-
jatia boli Rusínska obroda na 
Slovensku, Vihorlatské múze-
um, Ľubovnianske osvetove 
stredisko v spolupráci s Maticou 
slovenskou, Prešovským samo-
správnym krajom a mestami 
Humenné a Medzilaborce.

Festival hudobne zastre-
šovala ľudová hudba členov 
folklórneho súboru Chemlon 
Humenné a Súkromnej základ-
nej umeleckej školy Kuddlovska 
Humenne. Sólistami ľudovej 
hudby boli Mgr.art. V. Hajduková, 
členka štátnej filharmónie 
Košice a Š. Galik. Podujatie 
bolo realizované s finančnou 
podporou Fondu na podporu 

kultúry národnostných menšín 
Prešovského samosprávneho 
kraja a mesta Medzilaborce. 
Na festivale sa predstavili vy-
braní speváci rusínskych ľudo-
vých piesni z regiónov Snina, 
Medzilaborce, Humenné, 
Prešov, Stropkov, Svidník, 
Bardejov a Stará Ľubovňa. 
Jubilejný ročník festivalu bol 
venovaný spomienke na prvú 
laureátku festivalu Spevy môj-
ho rodu Máriu Čokynovú z Uble, 

jednej z najvýraznejších inter-
pretiek pôvodných rusínskych 
piesni. Festival sa začal tvorivou 
dielnou, na ktorej sa speváci 
učili spolupracovať s orches-
trom. V rámci súťažného a pre-
zentačného programu sa pred-
stavilo viac ako 30 najlepších 
detských a mládežníckych spe-
vákov rusínskych piesni. Výkony 
spevákov hodnotila odborná 

porota v zložení Doc. Vladimír 
Marusin, Art.D. štátny radca MK 
SR, pedagóg Hudobnej kated-
ry Prešovskej univerzity, Mgr. 
Lenka Magurová Dis.art, hlaso-
vý pedagóg a Miroslav Dzijak 
Dis.art pedagóg hudby. 

V úvode zaznela hymna fes-
tivalu PODME SOBI ZASPIVATY 
NAŠY SPIVANOČKY. 

Mesto Stropkov reprezen-

tovali žiačky ZUŠ F. Veselého 
Timea Korpoňová a Marianna 
Suvaková. Laureátkou sa stala 
Ľudmila Lukáčová so Svidníka. 
Účinkujúci sa zúčastnili 2 vý-
chovných koncertov,1 súťažné-
ho a 1 galakoncertu s vyhlásením 
výsledkov, ktorý sa uskutočnil 
v MMUAW v Medzilaborciach. 

Ľudmila Jakubčová,
učiteľka ZUŠ F. Veselého
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Terénna sociálna práca a Obecný úrad Breznica v spolupráci 
so základnou a materskou školou Vás srdečne pozývajú na 

veľkonočnú výstavu spojenú s predajom a praktickými ukážkami 
vlastnej tvorby

BREZNICKÁ VEĽKÁ NOC 2019,
ktorá sa bude konať 11. apríla 2019 od 9.00 hod. do 17.30 hod. 

v kultúrnej sále obecného úradu Breznica.
Tešíme sa na Vás!

Bližšie informácie: TSP Breznica,
e-mail: tsp2.breznica@gmail.com, tel. č. 0907 080 842.

Obec Breznica
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa 

Základnej školy Breznica 267.
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kva-

lifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň 

a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú 
osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnan-
cov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-

dagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, resp. prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej 
náhrady v zmysle § 61 ods. 7 zákona).

2. Požadované doklady: 
- prihláška do výberového konania,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

a o vykonaní prvej atestácie (resp. prvej kvalifikačnej skúšky 
alebo jej náhrady), 

- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti,
- čestné prehlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom 

rozsahu,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania.
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej 
obálke s označením: „riaditeľ ZŠ Breznica – výberové konanie“ 
osobne na sekretariát OcÚ Breznica alebo zašlite poštou na ad-
resu Obec Breznica, Breznica 100, 091 01 Stropkov v termíne do 
22. 5. 2019 do 15.00 h.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pre 
jeho uskutočnením.

Bližšie informácie poskytne Brendza Slavomír, starosta obce 
Breznica tel. č. 054/7181750.

Brendza Slavomír, starosta obce Breznica

65. Hviezdoslavov Kubín, okresné kolo
Dňa 19.3.2019 zorganizovalo Podduklianske osvetové stredisko vo 

Svidníku okresné kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. Súťažilo 
sa v prednese poézie a prózy v I. – IV. kategórii a v kategórií detských 
recitačných kolektívov. V priestoroch Domu kultúry vo Svidníku sa 
stretlo 54 recitátorov, víťazov školských kôl súťaže okresu Svidník.

Dňa 21.3.2019 sme zorganizovali okresnú súťaž v umeleckom 
prednese poézie a prózy detí v I.-III. kategórií Hviezdoslavov Kubín 
v priestoroch Kaštieľa v Stropkove. Mali sme si možnosť pozrieť 
a vypočuť si prednesy recitátorov, víťazov prvých miest školských 
kôl okresu Stropkov. Celkovo to bolo 39 recitátorov.

Prednesy hodnotili odborné poroty, ktorých členkami boli eru-
dované pani učiteľky z obidvoch okresov, ktoré aj na záver súťaž 
vyhodnotili, rozdali diplomy a knižné ceny.

Na krajskú súťaž, ktorú organizuje oddelenie osvetovej činnosti 
DJZ v Prešove v dňoch 2., 3. a 6. mája 2019 postúpili títo recitátori:

Za okres Svidník:
I. kategória - poézia Natália Tkáčová, Súkromná ZŠ Giraltovce
I. kategória - próza Darina Klémová, Súkromná ZŠ Giraltovce
II. kategória - poézia Lucia Onofrejová, Súkromná ZŠ Giraltovce
II. kategória - próza Ľudmila Lukáčová, Spojená ZŠ Svidník
III. kategória - poézia Laura Surdeníková, Spojená ZŠ Svidník
III. kategória - próza Viktória Rozputinská, Súkromná ZŠ Giraltovce
IV. kategória - poézia Antónia Vavreková, Gymnázium DH Svidník
IV. kategória - próza Iveta Zavodová, Spojená škola – Obchodná akadémia Svidník
 Lívia Feňáková, Gymnázium Giraltovce
Detský recitačný kolektív:    Stopy pri Súkromnej ZŠ v Giraltovciach

Za okres Stropkov:
I. kategória - poézia Emma Padová, ZŠ Mlynská Stropkov
I. kategória - próza Sára Kočišová, ZŠ Mlynská Stropkov
II. kategória - poézia Katarína Glinská, ZŠ Konštantínova Stropkov
II. kategória - próza Noel Piskorik, ZŠ Konštantínova Stropkov
III. kategória - poézia Laura Šlangová, CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
III. kategória - próza Monika Keselicová, ZŠ Mlynská Stropkov
IV. kategória - poézia Michaela Gajdošíková, Gymnázium Stropkov
IV. kategória - próza Natália Gajdošíková, Gymnázium Stropkov

Úroveň súťaží možno hodnotiť ako veľmi dobrú, hoci sa vyskytli 
i menej presvedčivé prednesy. Rastie nám v regióne niekoľko poten-
ciálne veľmi úspešných recitátorov. Je zrejme, že v oboch okresoch 
sa prednesu deti venuje viacero odborne zdatných pedagógov.

Srdečne blahoželáme a ďakujeme
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Dávno, pradávno... 
Ešte raz o dobe bronzovej

V ostatnom príspevku 
Dávno, pradávno sme sa ocitli 
v mladšej a neskorej dobe bron-
zovej, v dobe, kedy do nášho 
priestoru prenikajú kultúry po-
polnicových polí. Sú to dravé, 

expanzívne kultúry, ktoré obsa-
dzujú rozsiahle územia Európy. 
Najmä gávska kultúra k nám pre-
niká až z Rumunska a cez naše 
územie transferuje až do okolia 
Krakova v Poľsku. Poznamenala 
východné Slovensko aj tým, že 
sa nebála hornatejších oblastí, 
ba práve naopak, na mnohých 
miestach vytvárala opevnené 
výšinné sídliská. Tie vypoveda-
jú o organizovanej spoločnosti, 
no zároveň aj o nepokojných 
časoch. Zachovala sa vysoká 
úroveň kovolejárstva dosiah-
nutá už staršou pilinskou kul-
túrou. Prečo predpokladáme 
prítomnosť nositeľov gávskej 
kultúry aj v stropkovskom re-
gióne minimálne v osobách 
obchodníkov a prospektorov? 
V južnejšom vranovskom regi-
óne poznáme veľa sídlisk tejto 
kultúry. Z jej mladobronzového 
obdobia je to najmä hradisko 
na Čičvianskom hradnom kop-
ci, iste aj Stropkovčanom známa 
lokalita nad križovatkou ciest 
na Vranov a Humenné. V ne-
ďalekom Žalobíne sa približne 
z toho istého obdobia (13.-11. 
stor. pred Kr.) našiel depot ko-
volejára a zachytilo sa tu sídlis-
ko. Je veľmi nepravdepodobné, 
aby taká expanzívna spoloč-
nosť, akou boli nositelia gávskej 
kultúry, nepostupovala po toku 
Ondavy ďalej na sever. Do tohto 
regiónu však rovnako mohla za-
siahnuť aj ďalšia silná kultúra 
popolnicových polí, rozšírená na 
severnom Slovensku a v Poľsku 
– kultúra lužická. Zdá sa, že prá-
ve severovýchodné Slovensko 
patrilo k zóne kontaktov tých-
to viac-menej súčasných kultúr 
mladšej a neskorej doby bron-
zovej. Aj keď bronzové pred-
mety, ktoré vo veľkej miere 

sú civilizačným, nie kultúrnym 
prvkom (mohli byť používané 
v tom istom čase vo viacerých 
kultúrach), práve druhý bronzo-
vý nález zo stropkovského regió-
nu poukazuje viac na prostredie 

lužickej kultúry. Ide o ozdobu – 
zlomok okuliarovitého závesku, 
nájdený v Chotči. Pri bagrovaní 
štrku v riečisku Chotčianky, na 
jej ľavom brehu sa našla ruži-
ca so špirálovite stočenú stred-
nou časťou. Ružicu tvorí 9 vinu-
tí a strednú časť 3 závity. Je to 
zlomok (polovica) ozdoby, ktorú 
pre jej tvar, pripomínajúci oku-
liare, nazývame okuliarovitý zá-
vesok. Chotčiansky nález typo-
logicky patrí k starším záveskom 
tohto typu ozdôb, radeným do 
mladšej doby bronzovej s ťa-
žiskom výskytu v 13. – 12. stor. 
pred Kr. 

Horšie s datovaním je to 
pri náleze štyroch malých plo-
chých pukličiek, ktoré sa tiež 
našli v Chotči, na mieste nále-
zu keramických črepov z mlad-
šej a neskorej doby bronzovej. 
Pukličky tvorili zrejme súčasť 
ozdoby konského postroja, ale-
bo boli inak využité ako okras-
ný prvok. Ak sú bez výzdoby, 
sú v podstate nedatovateľné. 
Hovoríme, že ide o priebežný 
tvar, ktorý sa vyskytuje dlhé ob-
dobie a bez ďalšieho materiálu 
ich nie je možné časovo bližšie 
určiť. V kontexte s nálezmi čre-
pov, radenými hypoteticky ku 
kultúre Gáva, by sme teda mohli 
pri pukličkách hovoriť tiež len 
rámcovo o mladšej až neskorej 
dobe bronzovej, teda o čase 
medzi 13. – 8. storočím pred 
Kr.. Mohli rovnako patriť gávskej 
ako aj lužickej kultúre.

V čase, do ktorého je mož-
né datovať bronzový závesok 
a pukličky z Chotče a bronzovú 
sekerku z Breznice, nastupuje 
v starovekom Grécku, ktoré je 
už na začiatku doby železnej, 
tzv. temné, alebo tiež nazýva-
né homérske obdobie, v Egypte 

sa pomaly končí obdobie Novej 
ríše a v južnej Amerike žili ešte 
len tvorcovia predinkských kul-
túr. V stropkovskom regióne 
sa v tom čase, niekde v období 
13.-12. stor. pred Kr. (závesok) 
a 13. – 8. stor. pred Kr., museli 
pohybovať ľudia, ktorí dokonale 
ovládali metalurgiu farebných 
kovov a s takýmito výrobkami 
obchodovali. Či sa tu aj usadi-
li, zatiaľ nemôžeme povedať. 
Nové nálezy sa môžu objaviť 
aj náhodne a môžu posunúť 

naše poznanie podstatne do-
predu. Takto sa stalo napríklad 
v spomínanom Žalobíne (okr. 
Vranov n.T.), kde miestny oby-
vateľ mal doma dva roky od-
ložené bronzové náramkovité 
hrivny, nájdené na bratovej zá-
hrade, iba tušiac, že ide o nie-
čo starobylé. V Hermanovciach 
n. T. sa zas našli až dva poklady 

bronzových predmetov pri pre-
chádzke v lese. Napokon, časť 
okuliarovitého závesku z Chotče 
do múzea tiež priniesol jeho ná-
lezca, za čo sme mu úprimne 
vďační. Prosíme preto všetkých 
možných nálezcov, ktorí náhod-
ne objavili nejaké zaujímavé 
predmety, aby ich neukrývali, 
ale priniesli do múzea na posú-
denie. Môžu prispieť k lepšiemu 
poznaniu najstarších dejín regi-
ónu a v súčasnosti navyše môžu 
nálezcovia získať aj zaujímavé 

nálezné. Pripomíname však, že 
sa predpokladá náhodný nález. 
Zámerné vyhľadávanie archeo-
logických nálezov bez nevyhnut-
ného oprávnenia vykonávať ar-
cheologické výskumy je podľa 
legislatívy Slovenskej republiky 
trestné.  PhDr. Mária Kotorová

Jenčová, PhD.,
Tripolitana – Kaštieľ Stropkov

Puklička z Vlače, podobná nálezu z Chotče.
Datovaná do záveru doby bronzovej.

Špirálka z okularovitého závesku z Chotče.
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Prijmeme predavačku na úsek la- ▪
hôdky, zelenina, sklad. Mzda naj-
menej 624€/brutto + priplatky. 
Info v kancelárii Billa Stropkov 
alebo tel.: 0911 067 478.
Výrobná spoločnosť vo Svidníku  ▪
príjme do zamestnania montáž-
neho pracovníka v elektrovýro-
be. Tel.: 054/788 10 77.
Prijmeme kuchárku. Tel.: 0911  ▪
312 762.

RÔZNE

Plánujete vymeniť staré okná  ▪
za nové? Neváhajte nás kon-
taktovať! Okná vyrobené z 
profilu Avantgarde 7000 – 
9000 majú 6 komorový profil 
za cenu 5 komorového profi-
lu. V ponuke máme aj dvere, 
zimné záhrady a iné okenné 
doplnky. Plánujete prerábať, 
vymaľovať dom, byt? Taktiež 
prevádzame aj iné stavebné 
práce. Tel.: 0904 378 277 ale-
bo 0944 480 142.
Je Vaše dieťa často choré?  ▪
Naučím Vás techniku lieče-
nia pomocou Vašich rúk. Tel.: 
0944 480 139.
Hľadám opravára kompresora.  ▪
Tel.: 0910 193 471.

PREDÁM
Predám ružové sadbové ze- ▪
miaky. Tel.: 0903 995 675. 
Predám pekné smrečky na živý  ▪
plot. Tel.: 0915 871 536. 
Predám mladé kohúty a kači- ▪
ce. Tel.: 0919 199 704.
Predám starší zachovalý náby- ▪
tok vhodný do obývačky. Tel.: 
0902 413 734.
Predám cirkulár, elektrickú  ▪
sečkáreň, 30 l a 100 l vodárnič-
ku. Tel.: 0907 471 206.

NEHNUTEĽNOSTI

Dám do prenájmu priestory  ▪
(prízemie a 1. posch.) na pod-
nikanie na ul. Akad. Pavlova. 
Tel.: 0949 295 969.
Vezmem do prenájmu garáž v  ▪
Stropkove. Tel.: 0910 919 492. 
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej v Stropkove. Tel.: 
0918 512 955.
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0915 334 261.
Predám starší rodinný dom na  ▪
ulici Letnej v Stropkove. Tel.: 
0903 225 777.
Výhodne predám RD v obci  ▪
Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.

V bývalej budove AGROSTAVU  ▪
stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlahové 
krytiny, PVC, metrážne, kusové 
koberce, ortopedické matrace, 
paplóny, vankúše, obliečky, ob-
rusy, deky, garniže a iné bytové 
doplnky. Zľava na vybrané dru-
hy tovarov. Tel.: 0905 785 457.
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

AUTO-MOTO

Predám alternátor a štartér  ▪
na Škoda Octavia, Fabia. Tel.: 
0902 151 093 alebo 0902 563 
399. 
Oprava alternátorov a štarté- ▪
rov. Tel.: 0902 151 093 alebo 
0902 563 399. 
Predám Mercedes 220 Cdi r. v.  ▪
2004, najazdené 233 000 km. 
Top stav. Tel.: 0918 439 954.
Predám Fiat Ducato, 2,8 JTD,  ▪
r. v. 2002, STK, EK do 07/2019. 
Tel.: 0917 242 414.
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,9 D, Škoda  ▪
Fábia 1,4B, r. v. 2000. Tel.: 0905 
326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Predám Škoda Superb, 
2,5TDi, r. v. 2008, 

213 000 km, automat, plná 
výbava, šiber a sezónne 

prezutie. TOP STAV.
Tel.: 0918 439 954

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Prijmeme pracovníka s ŤZP.
Tel.: 0911 708 650

Ponúkam stavebné 
výkopové práce a úprava 

terénu, príprava pôdy 
rotavátorom, mulčovanie.

Tel.: 0908 972 398

Výkopové práce pásovým 
minibagrom JCB, váha 

stroja 3000 kg, preprava 
materiálu valníkom 

s hydraulickou rukou 
do 3500 kg.

Tel.: 0907 513 960

Ponúkame na prenájom 
administratívne priestory. 

Kovorob, s.r.o.,
Šarišská 10/1685, Stropkov.
Tel.: 0905 661 393

Mladý farmár vezme
do nájmu pozemky v Tisinci, 

Duplíne – 40 eur/ha
alebo 1,5 q zrna.

Tel.: +421 917 122 359

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Predám parcely 802 m2 
a druhú 814 m2 spolu alebo 

zvlášť mimo zastavaného 
územia obce Tisinec bez 
prípojok. Cena dohodou.

Tel.: 0917 582 992

Odstúpim priestor 
rozbehnutého Cezar Baru 

v Medzilaborciach.
Tel.: 0918 447 451

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Prijmeme čašníka/čašníčku. 
Plat 700,- € v čistom.

Práca na zmluvu.
Tel.: 0911 708 650

Ponúkam zemné výkopové 
práce minibagrom,

ako aj odvoz materiálu.
Tel.: 0919 388 491

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 

pedikúra.
Štefánikova 8 (pri kúpalisku)
Tel.: 0904 669 991

EKO-MV-PLASTY
Oficiálny partner prírody

www.ekomvplasty.sk

Kontakt:
0907 052 575
0908 195 501
info@ekomvplasty.sk
Sokolovská 1631/2
091 01 Stropkov
             (Sitník)

- Čistiarne 
odpadových vôd
- Vodomerné šachty
- Žumpy
- Nadstavce

- Poklopy

Riaditeľka Domova sociálnych služieb 
v Stropkove, Hlavná 80/50 vyhlasuje výberové ko-
nanie na obsadenie pracovnej pozície koordinátor 
odborných činností. Bližšie informácie:

http://www.dssstropkov.sk/dssnovy/

Výberové konanie
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Deň otvorených dverí na ZŠ Konštantínova
24.marca 2019 sa uskutočnil 

Deň otvorených dverí, kedy bu-
dúci žiaci, rodičia, babky a ded-
kovia mali možnosť cestovať po 
našej škole so svojím kúzelným 
pasom, získali ho pri vchode, 
kde ich privítal sám pán riaditeľ 
s darčekovou taštičkou. Škola sa 
stala miestom pre rôzne aktivity, 
za ktoré sa získavali kupóny. Kde 
všade a za čo ich mohli získať? 

Učebňa jazyka, telocvičňa, 
trieda vied a záhad, miesto čísel 
či kreatívna miestnosť. 

A čo tak vyskúšať si byť le-
vom, motýľom, lienkou, strašid-
lom či iným rozprávkovým tvo-
rom? Žiaden problém. V tejto 
deň bolo možné všetko. Stačilo 
len zájsť k dievčatám, ktoré 
kreslili na tvár.

Pozor na chemikálie! 
Našťastie ich nikto nechcel 
ochutnať ani ovoňať, to by bola 
katastrofa. Pozerať sa, ale zaká-
zané nebolo. A preto kúzla, kto-
ré sa diali v chemickom labora-
tóriu okúzlili každého, aj toho, 

kto na sebe nemal biely plášť.
V jazykovej časti boli oboz-

námení s cudzím jazykom a jeho 
tajomstvami. Vyskúšali si učenie 
hrou a spoznali svoje budúce 
učiteľky, ktoré sa im budú veno-
vať nasledujúcich pár rokov.

Strihanie a lepenie ľahko od-
lákalo ich pozornosť. Farby, perá, 
fixky, nožnice, papiere. V ateliéri 
čaro umenia a výtvarného sveta 
ukázalo, čo ich čaká na výtvarnej 
a pracovnej výchove. 

Hlavolamy potrápili tiež 
nie jedného návštevníka. 
Každý to však musel vyskúšať. 
Matematike sa nevyhne nik, 
no to neznamená, že má len 

jednu podobu, ktorá sa vám 
môže zapáčiť. 

A čo tak telesná výchova? 
Budú ju na našej škole mať? 
Samozrejme! A bez obáv si 
mohli prezrieť priestory, v kto-
rých budú raz hrať futbal, há-

dzať loptou do koša, robiť stojky 
či iné gymnastické kúsky. K tým-
to priestorom patrí aj plaváreň, 
kde svoju odvahu ukážu aj tí, čo 
ešte plávať nevedia. 

Deň otvorených dverí na 
našej škole bol výnimočný, ča-
rovný, záhadný a zároveň plný 
hudby. 

ZŠ Konštantínova

Tretie miesto na KRAJSKOM KOLE BIO
Oliver Reiter, žiak ôsmeho 

ročníka, športovej triedy so za-
meraním na futbal II. ZŠ Mlynská 
v Stropkove sa 20.3.2019 zúčast-
nil krajského kola Biologickej 
olympiády kat. C a v projektovej 
časti získal krásne 3. miesto. 

Súťaže sa zúčastnili žia-
ci základných škôl z celé-
ho Prešovského kraja. Oliver 
sa do súťaže zapojil prácou 

Ako sme vyčistili potok
V týždni, keď si na celom 

svete ľudia pripomínajú dôleži-
tosť vody pre život, sme sa roz-
hodli stráviť 2 hodiny pri vode 
a pomôcť prírode. Vyzbierali 
sme odpadky okolo Polianskeho 
potoka v Havaji. Boli sme rozde-
lení do dvoch tímov. V 1. tíme 
boli Paťka, Adriánka, Renáta 
a pani učiteľka. V 2. tíme boli 
Adrián, Denis, Tomáš a Terezka. 
Nazbierali sme 4 plné vrecia od-
padu, ktorý sme odniesli k obec-
nému úradu. Okrem odpadkov 

sme našli modré jarné kvety pod 
názvom scila dvojlistá a prázdne 
ulity slimákov. Pri družstve sme 
našli lebku diviaka, ktorý mal 
obrovské očné zuby. Objavili 
sme aj podbeľ liečivý pri vode 
a naučili sme sa hádzať žabky do 
vody. Za odmenu sme od učiteľ-
ky dostali malinové a kiwi havaj-
ské malinovky. 

Adriána Tupyová
a Patrícia Palaščaková,

5. ročník,
 ZŠ s MŠ Havaj

„Hniezdenie bocianov bielych 
v okrese Stropkov“. Preukázal 
hlboké znalosti týkajúce sa tej-
to problematiky opierajúc sa 
o vlastné poznatky niekoľkoroč-
ného monitorovania bocianov 
bielych na území nášho okresu. 
Oliver tým dokázal, že okrem 
športu ho zaujímajú aj prírodo-
vedné vedy.

Ing. Štafurová V.
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Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici mesiaca apríl 2019 plánuje 
otvoriť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Kurz opat-
rovania je možné absolvovať aj cez REPAS cestou Úradu práce.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Tvorivé popoludnie v Dennom centre
Kraslice dodnes patria k vý-

znamným symbolom veľkonoč-
ných sviatkov. Zdobenie vajíčok 
vlastnými rukami je asi tou naj-
obľúbenejšou činnosťou, ktorú 
milujú nielen ženy, ale aj muži 
a deti.

V stredu 20. marca 2019 naši 
členovia z Denného centra pri 
MsÚ Stropkov strávili príjemné 
popoludnie pri maľovaní kraslíc. 
Pani Marta Kavalcová, Helena 
Durillová a Marta Hluchová 

nám predviedli tradičnú techni-
ku spočívajúcu v nanášaní vos-
ku špendlíkom na vajce. Keďže 
sa tejto záľube venujú niekoľko 
desiatok rokov ich kraslice boli 
dokonalé. Členka výboru Irenka 
Kmiťová nám zase predstavila 
servítkovú techniku, ktorá si vy-
žaduje nalepenie vystrihnutých 
obrázkov z obrúska škrobovou 
pastou na vajíčko. Výsledok tej-
to techniky je jedinečný. 

Našou trpezlivosťou, 

precíznosťou a zručnosťou 
sme vyčarili nádherné výtvo-
ry a ukázali čo dokážu šikov-
né ruky „krasličiarok“ vytvoriť. 
Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným za účasť. Zároveň srdeč-
ne pozývame všetkých členov 

Denného centra, ako aj širokú 
verejnosť na výstavu veľkonoč-
ných kraslíc a dekorácií, ktorá 
sa uskutoční od 8. do 11. aprí-
la 2019 so začiatkom o 14.00 
hod.

Výbor Denného centra
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Okresné kolo vo volejbale žiakov a žiačok - ZŠ Mlynská Stropkov
V dňoch 26. 3. a 27. 3. 2019 

ZŠ Mlynská bola organizáto-
rom okresného kola vo volej-
bale starších žiačok a žiakov. 
Do súťaže sa prihlásili v jednej 
aj v druhej kategórii 3 školy: ZŠ 

Mlynská, ZŠ Konštantínova a ZŠ 
s MŠ Havaj. Hralo sa spôsobom 
každý s každým.

Vyhodnotenie:
kategória - chlapci: 

1. miesto - ZŠ Mlynská, 2. miesto 

- ZŠ Konštantínova, 3. miesto – 
ZŠ s MŠ Havaj

kategória - dievčatá: 
1. miesto - ZŠ Mlynská, 2. miesto 
- ZŠ Konštantínova, 3. miesto - 
ZŠ s MŠ Havaj

Víťazi dostali poháre a dip-
lomy. ZŠ Mlynská sa zúčastní 
krajských kôl, ktoré budú v aprí-
li 2019 vo Svidníku (chlapci) 
a v Prešove (dievčatá).

ZŠ Mlynská Stropkov

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky - 12. kolo finálová skupina
Vo vzájomnom due-

ly 12. kola Majstrovstiev 
oblasť Východ vo vo-

lejbale starších žiačok sa stretli 
družstvá MVK Stropkov A a MVK 
Stropkov B.

V obidvoch zápasoch 
boli lepším družstvom staršie 
Stropkovčanky, ktoré zvíťazili 

3:1 a 3:0 a upevnili si líderské 
postavenie v súťaži.

Najbližšie kolo odohrajú 
hráčky MVK Stropkov A na palu-
bovke Sniny, druhého družstva 
súťaže a družstvo MVK Stropkov 
B privíta v domácom prostredí 
hráčky z Vranova.

Výsledky:

MVK Stropkov A – MVK 
Stropkov B 3:1 (15,14,-19,19)

MVK Stropkov A - MVK 
Stropkov B 3:0 (20.17,16)

Zostava MVK Stropkov 
A: Hašková R., Vasičková S., 
Balážová S., Polivčaková N., 
Šafranková E., Nemcová N., 
Semancová K., Potomová A., 

Novotňáková N., Hrubá D.
Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov 

B: Lehocká L., Dzurjová R. 
Hricová S., Kočišová S., Cichá 
Š., Maťašová E., Berežná Z., 
Blanárová A., Šeršeňová A. 

Tréner: Haľko M.
-pa-

Mládežnícky futbal
V ostatnom víken-

de odštartovali svoje 
jarné zápasy už všetky 
mládežnícke družstvá 

MŠK. Kategória U19 sa po kvalit-
nom prvom polčase nepochopi-
teľne odovzdala súperovi a od-
niesla si z Humenného hanebnú 
prehru. O čosi vyrovnanejší 
priebeh mal zápas mladších do-
rastencov. Viac sa darilo starším 
žiakom, ktorí po dobrom výkone 
porazili Sninu rozdielom triedy, 

kúsok šťastia chýbal kategórii 
U14, ktorá v závere nepreme-
nila vyloženú šancu. Mladší žia-
ci sa predstavili v prvom kole 
v Bardejove a obe družstvá ťa-
hali za kratší koniec. V sobotu 
sa doma predstavia kategórie 
U13 a U12, ktoré privítajú Sninu 
a v nedeľu doma odohrajú svoje 
zápasy dorastenci. Ich súperom 
budú rovesníci z Ľubotíc, pri-
čom po oba dni začínajú zápasy 
o 10.00 hod. Už v piatok cestujú 

družstvá U15 a U14 do košickej 
Lokomotívy. Svoju súťaž štar-
tuje aj družstvo dievčat, ktoré 
v nedeľu odohrá prvé kolo proti 
Snine v domácom prostredí so 
začiatkom o 10.30 hod.

Výsledky zápasov:
U19: FK Humenné 5:1 MŠK 

Tesla Stropkov 
gól: Slobodník 
U17: FK Humenné 2:1 MŠK 

Tesla Stropkov 
gól: Bodnár

U15: MŠK Tesla Stropkov 3:0 
MFK Snina

góly: Reiter, Viet, Bodnár
U14: MŠK Tesla Stropkov 1:2 

MFK Snina
gól: Olach
U13: Partizán Bardejov 3:2 

MŠK Tesla Stropkov 
góly: Olach, Durkoš 
U12: Partizán Bardejov 30:4 

MŠK Tesla Stropkov 
góly: Korady 2, Žulevič, Kmiť

-mšk-



14 Stropkovské Spektrum1. apríl 2019ŠPORT ŠPORT

Majstrovská SR v cestnom behu
Uplynulý víkend sa kona-

li Majstrovstvá SR mužov, žien, 
juniorov a junioriek v cestnom 
behu na 10 km v Strážskom. Náš 
okres reprezentovali Damián 

Polončák, ktorý behá za Obal 
servis Košice a Ján Polončák 
z Klubu bežcov Stropkov, ktorý 
dobehli v osobných rekordoch 
na 10km. Dorastenec Damián 

Polončák s časom 36min. a 53 
sek. skončil na treťom mies-
te v juniorskej kategórii a prvý 
ako tím juniorov. Ján Polončák 

dobehol s časom 37min. a 58 
sek. na treťom mieste v C 
kategórii.

Ďakujeme za skvelú re-
prezentáciu a srdečne bla-
hoželáme!  -af-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
hŕstka divákov potešila, ani nie 
tak hrou, ako strelenými gólmi.

Góly: Tomáš Jesenský, 
Jaroslav Šugár 2, Peter Gula, 
Tomáš Manduľa - Roman Sluťak

ŽK: 0

Kalnište - Lomné 3:0 (1:0)
Góly: Lukáš Pavuk, Branislav 

Halek, Tomáš Halek
ŽK: 0

Sitníky - Lúčka 8:3 (4:1)
Domáce mužstvo 

jasne prevýšilo hostí po 
každej stránke a nedalo 
im možnosť uhrať prija-
teľný výsledok.

Góly: Durkač 2, 
Polaščík 2, Flešár, 

ŽK: 0 - Šimon Timko, Tomáš 
Pavelko, Marek Kopčák

Rovné - Kuková 0:3 (0:0)
Góly: 0 - Šimon Kundra 2, 

Matej Kožlej
ŽK: Michal Ferenc, Lukáš 

Ksenič - 0

Breznica - Stročín 5:1 (2:1)
Zdecimovaný Stročín po ne-

šťastnej prehre z pred týždňa 
prišiel v značne pozmenenej 
zostave, keď nastúpili iba de-
viati, neskôr doplnili na 10 a 11. 
Brezničanom stačilo hrať na pol 
plynu a zaznamenať povinné 
a zaslúžené domáce víťazstvo. 
Zápas, oproti pohárovému, vý-
razne stratil na kvalite a tak sa 

6. liga

Dohrávka 14. kola
Bukovce - Miňovce 5:0 (1:0)

Góly: Peter Janočko, 
Branislav Šanta, Tomáš Pavelko 
3

ŽK: 0

Radoma - Bukovce 3:1 (0:0)
V prvom polčase nebolo vi-

dieť bodový rozdiel medzi muž-
stvami, hostia boli lepší. V dru-
hom polčase už domáci zapli 
a zaslúžene vyhrali. Pochvala 
patrí aj rozhodcom, ktorí zvládli 
zápas s prehľadom.

Góly: Maroš Labuda, 
Jaroslav Hubáč 2 - Branislav 
Šanta

6. liga
1. Radoma 14 9 3 2 30:10 30
2. Tisinec 13 9 2 2 39:15 29
3. Breznica 14 8 4 2 38:15 28
4. Sitníky 13 8 3 2 53:19 27
5. Lúčka 14 8 1 5 49:29 25
6. Kalnište 14 8 1 5 28:27 25
7. Rovné 14 6 4 4 31:26 22
8. Kuková 14 5 1 8 23:27 16
9. Stročín 14 4 3 7 32:35 15
10. Bukovce 14 4 1 9 22:41 13
11. Chotča 14 3 3 8 21:43 12
12. Lomné 14 3 2 9 15:45 11
13. Miňovce 14 0 2 12 11:60 2

Kovalčík, Motyka, Dubas - 

Chotča - Miňovce 2:1 (0:1)
Góly: Patrik Senaj, Dominik 

Plavnický - Adam Olčák
ŽK: 0 - Denis Bedruň

Tabuľka súťaže - o 1. - 6. miesto
 Zápasy V R P K Skóre Body
1. ŠAZZOH Hendrichovce A 21 15 2 4 0 225:153 53
2. STMK Stropkov A 20 13 2 5 0 197:163 48
3. STK Lipany A 21 9 5 7 0 208:170 44
4. STO Sedlice B 20 9 3 8 0 188:172 41
5. OŠK Šariš. Michaľany B 20 9 3 8 0 182:178 41
6. Športklub MSS Prešov A 20 7 3 10 0 172:188 37

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 30. marca 2019 o 17. hodine. Stropkov ces-

toval na predposledné kolo do Sedlíc, kde sa stretol s ich 
B družstvom.

STO SEDLICE B - STMK STROPKOV 8:10
Body: Mitter a Antoš Michal po 3,5; Fiľarský a Malina po 1,5
Nasledujúce kolo, čiže posledné v tejto sezóne, Stropkov privíta 

doma OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B, s ktorým v tomto ročníku len 
prehrával. Keďže Hendrichovce majú odohraté všetky stretnutia, 

majú už istý postup do III. ligy skupiny SEVEROVÝCHOD a nášmu 
družstvu v poslednom kole už nejde o nič len dohrať súťaž.
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Stropkov – V. Revištia 3:1 (2:0)
Stropkovčania 

chceli potvrdiť 
prvé jarné víťaz-
stvo na pôde sú-
pera a do úvodné-

ho jarného zápasu na domácej 
pôde nastúpili s elánom a na-
sadením. Už v 7. min. kapitán 
Jakubčo po prihrávke od Poľáka 
mieril krížnou strelou tesne 
vedľa brány. O päť minút neskôr 
bola aktivita domácich futbalis-
tov korunovaná úvodným gó-
lom, keď po peknej krídelnej ak-
cii a následnom presnom centri 
obrancu Petrišina z krídelného 
priestoru, otvoril skóre zápa-
su z priestoru päťky Burcák. Po 
ďalšej kombinačnej akcii spätná 
prihrávka Poľáka do šestnástky 
žiaľ nenašla spoluhráča. V 28. 
min. išla ďalšia centrovaná pri-
hrávka z krídelného priestoru 
od aktívneho Petrišina, po kto-
rej hosťujúci kapitán tečoval 

loptu ponad vlastného brankára 
a domáci vyhrávali dvojgólovým 
rozdielom. Až po viac ako pol-
hodine hry Veľkorevišťania po 
prvýkrát ohrozili priamou stre-

lou domácu bránu, ale gólman 
Stropkova sa prekvapiť nedal. 
Na konci prvého polčasu dobre 
hrajúci Burcák v závere svojho 
sóla z vlastnej polovice zakon-
čil prihrávkou na Kuzmu, ale 
jeho strela smerovala do stredu 
brány, a tak gólman hostí nemal 
problém ju zlikvidovať. Hneď po 
zmene strán strelu Burcáka vy-
rážal na rohový kop brankár sú-
pera, po rohu hlavičku Bochina 
z bránkovej čiary odvracal jeden 
z hosťujúcich hráčov. V 58. mi-
núte zahrával domáci kapitán 
Jakubčo rohový kop a po spät-
nej hlavičke Bochina doklepol 
Burcák loptu ľavým kolenom 
zblízka do brány. Zaslúžené ve-
denie Stropkovčanov mohol 

o pár minút zvýrazniť 
Poľák, ale jeho strela 
spoza šestnástky išla 
nad bránu. Po tejto 
príležitosti útočná ak-

tivita domá-
cich futba-
listov upadla 
a hostia v 78. 
min., keď do-
máci nechali 
až trestuhodne voľný 
stred obrany, zazna-
menali čestný úspech. 
Súper vycítil šancu as-
poň na skorigovanie 
výsledku, ale domáci 
dôslednou defenzívou 
si už nenechali vziať 
zaslúžené víťazstvo 
po kolektívnom a or-
ganizovanom výkone, 
na ktorý sa zodpoved-
ne počas týždňa pri-
pravovali. Najbližšie 

domáce stretnutie odohrajú 
Stropkovčania v nedeľu 14. aprí-
la o 15.30 hod., keď ich súperom 
bude Bardejovská Nová Ves.

Góly: 12. Burcák, 28. vlastný 
Dargaj, 58. Burcák

Zostava Stropkova: 
Prysiazhniuk -, Petrišin (69. 
Haško), Štefančík, Bochin, Čurlík 
– Borovyk, Kuzma, Poľák (88. 
Tokar), Jakubčo (62. Vaško – 
Varga, Burcák

-bar-

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila žiadosť TJ 

Družstevník Breznica o zme-
nu miesta domácich stretnu-
tí dospelých a žiakov v jar-
nej časti súťaže 2018/2019, 
stretnutia sa odohrajú na 
ihrisku v Miňovciach. Zraz 
všetkých účastníkov stretnutí 
je v Miňovciach. Z tohto dôvo-
du pre kolíziu stretnutí s OŠK 

Úradná správa č. 24 zo dňa 28.marca 2019
Miňovce, nariaďuje odohrať 
stretnutie 16. kola 6. ligy do-
spelých Breznica – Rovné dňa 
06.04.2019 o 15.30 hod. (sobo-
ta) a stretnutie 18.kola 6. ligy do-
spelých Breznica – Kuková dňa 
20.04.2019 o 16.00 hod. (sobo-
ta), poplatok 10,- € – Breznica

Schválila žiadosť ŠK Slovan 
Giraltovce o zmenu termínu 
stretnutia 10.kola 7. ligy dospe-
lých Giraltovce – V. Orlík z dňa 
31.03.2019 na deň 08.05.2019 
o 16.30 hod. -vzájomná do-
hoda klubov, poplatok 10,- € 
– Giraltovce

Berie na vedomie odstúpe-
nie TJ Družstevník Kružlova zo 
súťaže 7.ligy dospelých, v zmys-
le čl.12 SP sa doterajšie výsledky 

anulujú a súperi vo vyžrebovaní 
majú voľno, poplatok 10, - €

KR a DZ OOFZ:
16.kolo - 6.liga dospelých – 

07.04.2019 o 15.30 hod.:
Bukovce - Chotča (Duháň, 

Makarová - Holub)
Miňovce - Sitníky (Fečo, 

Lipák - Fiľarský)
Lúčka - Tisinec (Špak A., 

Gombár - Burcák)
Lomné - Stročín (Gonos, 

Šugár - Kaščák)
Breznica - Rovné (Veselý, 

Michalko - Feč) hrá sa 6.4.2019 
v Miňovciach

Kuková - Radoma (Džupin, 
Dovičák -Šafranko) 

11.kolo - 7.liga dospelých – 
07.04.2019 o 15.30 hod.:

Gribov - Giraltovce (Brendza)
V. Orlík – Baňa (Ličko)
Zmeny v obsadení R a DZ na 

31.03. 2019:
6. liga dospelí:
Rovné – Kuková: Ličko za 

Gombára
Kalnište – Lomné: Brendza 

za Jakubova
Chotča - Miňovce: Gombár 

za Lička
Sitníky – Lúčka: DZ – Burcák
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať:
na VN Stropkov v termíne:

3. 4. 2019 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
6. 4. 2019 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre dieťa 
dospelého člena SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2019 *******

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

Tabuľka
1. Košice 17 16 0 1 53:5 48
2. Vranov 17 13 1 3 39:12 40
3. Humenné 17 10 2 5 24:21 32
4. Snina 17 9 2 6 30:26 29
5. Šar. Michaľany 16 9 1 6 26:16 28
6. Sp. Nová Ves 17 8 2 7 21:32 26
7. Svidník 16 7 2 7 17:22 23
8. Stropkov 16 6 2 8 23:22 20
9. Veľké Revištia 16 4 4 8 16:21 16
10. Krompachy 16 5 1 10 15:21 16
11. Plavnica 16 4 3 9 26:31 15
12. Bard. Nová Ves 17 4 3 10 25:46 15
13. Maria Huta 17 4 2 11 18:43 14
14. Giraltovce 17 4 1 12 11:26 13
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Tranzit     (Transit)
3. 4. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Francúzsko, Nemecko 2018 dráma MN15 101 min. české titulky
Nemecký režisér Christian Petzold vo filme Tranzit preskúmava fantómy eu-

rópskej migrácie a identity. V jeho neobvykle poňatom filme s množstvom melo-
dramatických i politických motívov je príbeh z čias nemeckej okupácie Francúzska 
zasadený do súčasných reálií. Hlavnou postavou filmu je Georg, ktorý postup-
ne prijíma totožnosť ľudí, s ktorými ho dávajú dokopy tragické okolnosti. Tá mu 
síce umožňuje dostať víza a odplávať jednou z posledných lodí, ktoré opúšťajú 
Marseille, ale spolu s ňou na seba berie aj niektoré ťaživé dôsledky. V Marseille to-
tiž nachádza „svoju“ ženu, ktorú pozná len z listu. Vezme na seba s novou identitou 
aj nový vzťah a novú budúcnosť?

Green Book     (Green Book)
5. 4. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA komédia, dráma MN12 130 min. české titulky
Green Book je inšpirovaný skutočným príbehom odohrávajúcim sa v šesťde-

siatych rokoch v Amerike, ktorá nebola prívetivým miestom najmä pre pretrváva-
júci rasizmus. Tony Lip (Mortensen) je taliansko-americký vyhadzovač z robotníckej 
triedy, ktorý príjme prácu šoféra pre Dr. Dona Shirleyho (Mahershala Ali), vysoko 
vzdelaného pianistu afroamerického pôvodu. Dvaja úplne odlišní ľudia sa tak spolu 
vydávajú na dvojmesačné koncertné turné do miest na juhu, kde je rasizmus ešte 
hlbšie zakorenený. No pred nimi samotnými sa otvára cesta k zmysluplnému a je-
dinečnému priateľstvu.

Ako si vycvičiť draka 3
(How To Train Your Dragon: The Hidden World)

6. 4. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 animovaný, dobrodružný MP 104 min. slovenský dabing

Mladý Viking Štikút a drak Bezzubka sa vracajú v pokračovaní úspešnej dob-
rodružnej animovanej série Ako si vycvičiť draka. Spoločne budú hľadať Skrytý 
svet, jedinú nádej na záchranu ľudskodračieho spoločenstva.

Ostrým nožom
6. 4. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2018 dráma MN15 89 min.
Ľudovítovi zavraždili neonacisti jediného syna. Kvôli nefunkčnému súdnemu 

systému sú však tí istí páchatelia prepustení na slobodu a Ľudo sa všetkými silami 
snaží dosiahnuť ich opätovné zadržanie. Bojuje s apatickou políciou, oportunis-
tickou sudkyňou, ale aj s faktom, že svojho syna dostatočne nepoznal a nebol mu 
oporou. Čím viac sa sám viní za jeho smrť, tým viac sa rozpadá jeho vzťah s manžel-
kou Zuzanou a dcérou Jankou. A tým úpornejšie sa snaží sám zasahovať do vyšet-
rovania. Keď sa však dozvie, že za synovou smrťou nestál náhodný útok extrémis-
tov, ale organizovaná zločinecká skupina, uvedomuje si, že stojí proti nepriateľovi 
nad svoje sily. Pokúsi sa zachrániť aspoň to, čo mu ešte ostalo - vlastnú rodinu.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

6. 4. - ADADENTA, spol. s.r.o., Jilemnického 5, Stropkov
7. 4. - ADADENTA, spol. s.r.o., Jilemnického 5, Stropkov
13. 4. - KORAL DENT, s.r.o., Centrálna 812, Svidník
14. 4. - KORAL DENT, s.r.o., Centrálna 812, Svidník
19. 4. - HARDENT, Sov.Hrdinov 160/74, Svidník
20. 4. - KORAL DENT, s.r.o., Dukelská 119, Giraltovce
21. 4. - KORAL DENT, s.r.o., Dukelská 119, Giraltovce
22. 4. - LG - STOM, spol. s r.o., Letná 1946/3, Stropkov
27. 4. - BREZMED, s.r.o., MUDr. Pribulu 412/4, Nemocnica Svidník 
28. 4. - BREZMED, s.r.o., MUDr. Pribulu 412/4, Nemocnica Svidník

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. František Haniš 5
Jozef Očipka 53
Jozef Široký 53
Mgr. Nórbert Šak 9
Daša Hurná Gajdošová 14
Ján Marchevský 4
Katarína Volohdová 31
Ľuboš Jurečko 11
Peter Sokol 57
Alena Beľaková 14
Bc. Martin Sušina 11
Bc. Matúš Roman 3
Milan Varjan 65
Igor Tabiš 50
Ján Kobularčík 51
Viliam Andrejko 2
Tomáš Bujdoš 2
Katarína Sakarová 1

Simona Polončáková 1
Adam Jakub 1
Martin Baraník 1
Marián Vatraľ 31
Viliam Novický 3
Ing. Stanislav Čabala 32
Tomáš Sabol 8
Matúš Bilančik 1
Jana terazová 5
Veronika Sekeľová 7
Mgr. Juraj Čečko 64
Dominika Čečková 2
Milan Jaselský 1
Alexandra Homoľová 1
Matej Saxa 1
Denisa Jurečková 1
Bibiána Motyková 1

Po: Lekáreň Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník    19:00 - 22:30 
Po: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu  

 463/15, Svidník       16:00 - 19:00 
Ut: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu  

 463/15, Svidník        16:00 - 19:00 
Ut: Lekáreň Centrál  Centrálna 632/1, Svidník     19:00 - 22:30 
St: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu  

 463/15, Svidník        16:00 - 19:00 
St: Lekáreň Tilia  Centrálna 847/33, Svidník   19:00 - 22:30 
Št: Lekáreň DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník   19:00 - 22:30 
Št: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu  

 463/15, Svidník         16:00 - 19:00 
Pi: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu  

 463/15, Svidník         16:00 - 19:00 
Pi: Lekáreň AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník  19:00 - 22:30 
So: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu  

 463/15, Svidník
Ne: Lekáreň MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr.   

 Pribulu 463/15, Svidník

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.


